esset dicendū de illo, ceretur reformatum, mini, & votorum cō- obedientiaque sui pr- adeo stricte, sicut reg- cidentaria sunt, ibide- 46 Decimo sexto pecc- lute, neque saltem a- religionem, hoc vel i- pere, vbi ipse veller, n- Dixi, Non restringit; q- aliquam religionem, ipsum recipere, non t- libenter recipent; q- festum, & quamuis pr- mento dicat, debere eum illa non receper- iure, nullaque efficac- dum, sicut statim k c- 47 Decimo septimo pe- monasterium, vel cer- gandi ad obseruanda- neque ad habitum, n- dum vixerit, seruare, Dixi, Vouet intentio- intentione, sed absol- intrare, quin etiam c- sionem emittere, ad i- rē ducere, si non adm- bitum, si postea cont- hendo, non tamen ob- quamdiu matrimoni- postulare: nā quæ adm- ordines suscipere, si e- erit, sed non erit adstr- quod ordo facer, si ip- per nos cap. quando, a r- batur, faciet contra v- habet annexā: Sic eti- permanere, si postea- peccati non exiguan- luntatem adimplend- matrimonij vinculum- seruandum, vt copios- bat. Ceterum ei Sotus- assignat inter illum q- & inter eū, qui vouer-

esset dicendū de illo, qui inueniret monasterium, quod nō diceretur reformatum, nihilominus tamen reuera in timore Domini, & votorum essentialium obseruantia, & sub regimine obedientiaque sui praelati ibi communiter viuitur, etiamsi non adeo stricte, sicut regularis disciplina exigit, quoad ea, quae accidentaria sunt, ibidem viueretur. e

e Caier. 8. 2.
q. 189. ar. 2.

46 *Decimosesto* peccat, qui vouet religionē in genere, & absolute, neque saltem animo suo votū restringit ad hanc, vel illam religionem, hoc vel illud monasterium; & quia eū nolūt recipere, vbi ipse veller, nō vult intrare aliā, quae ipsum reciperet. f

f Arg. ca. nom est, & c. magna, de voto.

Dixi, *Non restringit*; quia si restringeret, saltē animo, ad certam aliquam religionem, vel certum monasterium, & ibi nollet ipsum recipere, non teneretur aliam ingredi, etiamsi eum ibi libenter reciperent; quia limitata causa limitatum producit effectum, e quamuis praefatus Sotus, h absque sufficienti fundamento dicat, debere eum prius curare ingressum in illam, & si eum illa non receperit, teneri intrare aliam: quod tamen nullo iure, nullaque efficaci ratione probatur; & ita non est tenendum, i sicut statim k dicemus.

g l. non omnis, ff. si cert. peta. c. super literis, de rescript. h Lib. 8. de iust. & iur. q. 2. art. 1. i Cap. consue. l. i. 2. q. 2. a. parag. consideremus. Auth. de tarent. & sem. colla. 3. k Infra, n. 48.

47 *Decimoseptimo* peccat, qui vouet ingredi certum aliquod monasterium, vel certam religionem intentione seipsum obligandi ad obseruandam continentiam, etiamsi nō admittatur, neque ad habitum, neque ad professionem; & non vult eam, dum vixerit, seruare, eo quod non fuit admissus.

Dixi, *Vouet intentione seipsum obligandi, &c.* quoniā si ea caruit intentione, sed absolute vouet tale monasteriū, vel religionem intrare, quin etiam (quod amplius est) perseverare, vel professionem emittere, ad nihil eorū erit obligatus, & poterit vxorē ducere, si non admittatur. Imo etiā si fuerit admissus ad habitum, si postea contraxerit matrimonium, licet peccet cōtrahendo, non tamen obligatur ad continentiam obseruandam, & quamdiu matrimonij vinculum durat, poterit cōiugate debitū postulare: nā quēadmodū qui promisit Deo intra annū sacros ordines suscipere, si eo tēpore nō suscipiat, peccati quidē reus erit, sed non erit adstrictus ad diuinum officium recitandum, ad quod ordo sacer, si ipsū suscepisset, obligabat, iuxta late tradita per nos cap. quando, a neque si in peccatum fornicationis prolatur, faciet contra votū vel continentiam, quā ordo sacer sibi habet annexā: Sic etiam qui vouet ingredi religionem, & in ea permanere, si postea duxit vxorem, tenebitur quidem ratione peccati non exiguam agere poenitentiam, & etiā retinere voluntatem adimplendi votū, si aliquando poruerit: at quamdiu matrimonij vinculum durat, non tenebitur ad cōtinentiā obseruandam, vt copiose & subtiliter Cardin. Caietanus b cōprobat. Ceterum ei Sotus c contradicit circa differentiam, quam assignat inter illum qui voto simplici se obligauit ad religionē & inter eū, qui vouet ingredi & profiteri. Sed nobis opinio praedicti

a De consue. dist. 1. c. 7. num. 2.

b 2. 2. q. 189. art. 4. c Lib. 8. q. 2. ar. 1. de iust. & iur.

prædicti Cardinalis magis arridet. *Primo* quia, sicut lōge distat inter se votum de ingrediendo religionem ad eam probandā, & de ingrediendo eam ad eam profitendā, eamq; perpetuo retinendā; d sic etiā votum obligandi se ad vnū ex his duobus, erit valde diuersum à voto, quo se quis obstringit ad alterum.

Secundo, quia nullus iurisperitus (meo quidem iudicio) inuenietur, qui non iudicaret, dispensationem illam esse subreptitiam, quam, qui vouit ingredi simul & profiteri, impetraret, exprimendo tantum, quod vouit ingredi, & tacendo quod vouit etiam profiteri. e

Tertio, quod qui vouet tantū ingredi religionem, eamq; ingreditur, & post ingressum vouet profiteri, multo amplius obligabitur ad professionem faciendam, quam alter, qui postquam ingreditur, non emisit votum de profitendo in ea. f

Quarto, quod ius commune non adeo obligat ad perseuerandum eū, qui vouet ingredi ad probandū, sicut obligat votum, quod quis facit perseuerandi & profitendi, siue id ante ingressū, siue post faciat, quoniam iuri communi satisfecit ingrediendo bona fide, & sine dolo, vt probet, viresque suas experiatur, quāuis si talis vitæ ratio displiceat, poterit, si libeat, exire. b At vero si emisit votū de profitendo, nihil tale efficere licebit, nisi iusta causa in id eum iuuet. c Quocirca mihi persuasum habeo, eū, qui prius horū votorū emisit, posse, intra annū probationis, religionē quam elegit, relinquere eo solo, quod modus ille viuendi displiceat: non autē illum, qui posterius emisit, nisi post dispensationē impetratā ex causa, quæ viro prudenti videatur iusta: d qui autem vouit fieri religiosus, nihilo alio expresso solum ingressum videtur vouere, secundum vtrumque Thomā. e

48 *Decimo octauo* peccat, qui vouet strictiorem ingredi religionem, & postea ingreditur laxiorem, secundum S. Thom. sed iam non tenebitur illā strictiorem intrare, si professionē emisit in ea, vbi laxius viuunt; g alias vero sic, secundum Archidiaconum communiter ibi receptum. Adijcimus etiā eū, qui vouet religionem, si nulla eum velit admittere, posse in seculo remanere, & vxorem ducere, secundum Angelum, h & Card. Caietanum, i quamuis Innoc. III. k oppositum sentire videatur. At vero qui vouet aliquam intrare religionem, sine expressa tamē vel tacita limitatione huius aut illius monasterij, si in finitimis & propinquis carnobis non admittatur, tenebitur ad remotiora, externaque proficisci, vbi sit aliqua spes quod eum recipient: at vero si saltim tacite secum intellexit de monasterijs tantum suæ regionis, aut regni, vel linguæ, si in his nō inueniat receptores, non tenebitur ad alia monasteria tentanda: quod etiam placuit prædicto Cardinali. l

49 *Dicimus* tamen, quod quāuis S. Tho. m affirmet, non esse opus nimio consilio, longaue deliberatione ad statuendū propositum ingrediendi religionē, propter rationes & auctorita-

d Ca. ad apostolicam, de reg. c. 1. & c. non solum, eod. tit. si. c.

e Arg. c. postulati, de rescript.

f Arg. c. 1. de treug. & pa. & aucten. itaque C. cōmunia de success.

g Dico c. ad apostolicam, & dicto c. nō solū, ibi pro voluntate, & cap. 1. ibi libere.

h Arg. c. non est, & ca. magna, de voto. d Arg. dicti cap. non est, innotā gloss. e 1. 2. q. 189. ar. 4.

f 2. 2. qu. fin. art. penul. g ca. qui post votum, de reg. lib. 6. h Verū votū 3. par. g. 1. i 2. 2. q. 189. art. 3. k In cap. per regulas de regulis.

l In dicta q. 82. ar. 1. m 2. 2. q. 129. ar. 10.

res, quas ibidem plurimum: nihilominus specialia nō obstat; huiusmodi, si deo bene sit ad in totam suam collectionem religionis, qui ait hoc adeo non habet, eā de ne sacre Eucharistie, neque prius lūtam fiduciaque quæ quidem concilio, & Ioan. Maioribus omnibus adde, quod concludit, quod perpetuo perseueranti addit singulariter religiosus, sunt passus irreuocabiliter. *De cimonono*, qui & quia ibi regulari natilla religionis perant, neque excusati viuendum arctius, ne, qua non excusati dines suscepit, absque quocirca qui huiusmodi tur, & profiteretur, si delicti obligat, preterdit se ad illa obligant illam, qua intendat uare, vel eam noueior, e quod quidem quoad alias accidit, mitigata apostolicis præscriptis, vel ex hoc facultatē habent memorialis, est tamē verus & antiqua, quænes sufficeret quoad opinio Panormitani liberiusque, quam patet Florentinū, g & post Auscerius, i mo & S. totius orbis Christiani nimo Pontificis sciens

res, quas ibidem adducit, & propter alias, quas nos etiā scri-
 ptimus: nihilominus tamen hoc esse intelligendum de illo, cui
 specialia nō obstant impedimenta, puta moribus, debita, cete-
 raq; huiusmodi; sicut in eodem loco exprimit, & de illo, qui a-
 deo bene sit ad ingressum religionis dispositus, ita vt in Deo
 totam suam collocarit fiduciam, quod eius auxilio quodcumq;
 onus religionis valebit sustinere, secundū prædictū Cardinale,
 qui ait hoc adeo esse necessarium, quod qui huiusmodi fiducia
 non habet, eā debet procurare multa oratione, sacra cōfessio-
 ne, sacre Eucharistię assidua perceptione, & sacre scripturę le-
 ctione; neq; prius ingrediatur, quā saltē speret huiusmodi vo-
 luntatem fiduciaque post ingressum sibi à Deo præstitum iri-
 quæ quidem conclusio singularis & quotidiana est. Gerson ve-
 ro, & Ioan. Maior b aliquid amplius videntur exigere: quibus
 omnibus adde, quæ hac de re diximus, c & quod S. Thomas d
 concludit, quod vouens ingredi religionem non tenetur ad
 perpetuo perseuerandum in ea, nisi specialiter id intenderit;
 cui addit singulariter Caietanus, quod vouens ingredi, & fieri
 religiosus, sunt paria, si expresse non intendatur fieri religio-
 sus irreuocabiliter, & in esse perfecto.

so. *De cimonono*, qui ingreditur & profiteretur religionem aliquā,
 & quia ibi regularis obseruantia nequaquam viget, nō obser-
 uat illa religionis præcepta, quę sub reatu culpæ mortalis obli-
 gant; neque excusabitur eo quod non intendat obligare se ad
 viuendum arctius, quā in tali monasterio viuatur, eadem ratio-
 ne, qua non excusatur à continentia obseruanda, qui sacros or-
 dines suscepit, absq; intentione obligandi se ad eā seruandam:
 quocirca qui huiusmodi religionem, vel monasteriū ingredi-
 tur, & profiteretur, si tunc non omnia, quę ibi sub reatu mortalis
 delicti obligat, præmeditatur, vel si ea præmeditatus non intē-
 dit se ad illa obligare, tenetur huiusmodi intentionē mutare in
 illam, qua intendat talia religionis præcepta in posterū obser-
 uare, vel eam noue profiteri, vt recte adnotauit prædictus Ma-
 ior. e quod quidem verū est quoad essentialia vota, non autem
 quoad alias accidentarias obseruationes, quæ sūt iā sublata, vel
 mitigata apostolicis privilegijs versis, vel tēpore immemoriali
 præscriptis; vel ex licētia tacita, vel expressa proprii prælati ad
 hoc facultatē habentis, vel ex cōsuetudine, quę licet nō sit im-
 memorialis, est tamen adeo rationalis, & tot annorū, adeoq;
 verus & antiqua, quę ad ita emolliēdas prædictas obseruatio-
 nes sufficeret: quoad quās obseruationes recte poterit defendi
 opinio Panormitani, f quem prædictus Ioā. Maior licētiosius,
 liberiusque, quam par erat, carpsit, cum constet etiam Cardin.
 Florentinū, g & post eū multos alios, in quibus sunt Felin. h &
 Aufertius, i mo & S. Antoninus, k idem tenuisse. Cūque cōster
 totius orbis Christiani maximam partem idem obseruare, ipso
 summo Pontifice sciente & tolerante, & consequenter ipsū ali-
 quatenus

M quatenus

n In addi-
tione c. quā-
do, de con-
secr. di. 3.

a In regul.
moral.
b In 4. di. 38.
q. 6. sub finē.
c In cōment.
c. non dicatis
12 q. 2. nu. 2.
d in dicto q.
21. 4.

e In 4. di. 32
q. 20.

f In c. super
de regula-
rib. & c. Deus
qui, de vi, &
honest. cler.
g In c. cum ad
monasterium
de statu mo-
nach.
h In c. non
concupiscen-
de constituta.
i Deciso
Tholoz. 448.
k 3. part. tit.
26. c. 1. par. 2.
11. & 12.

178 De voto, & ijs qui contra votum peccant.

I iuxta glossam
si opul. e qui
circa de con-
sangu.
a In ca. si quis
autem nu. 67.
de pœn. di. 7.

b 2. 2. qu. 129.
art. 5.

c Eod. cap.
nu. 45.

d Cap. Gon-
faldus 17. q. 2.
cap. sicut no-
bis, de reg.
e Cap. sicut
tenor, eodem
tit.

f Cap. 1. de
his quæ vi-
g. ibi. & in d.
e. sicut nobis.
h In c. Abbas
de his, quæ
vi.

i De vit. si. il-
lat. 21. n. 242.
k In c. verum
de iureiur.
l Verb. metus
qu. 8.
m In d. cap.
Abbas.
n In verb.
votum 1. pa.
rag. 6.

o In 4. dist.
15. q. 4.

a In eadem
dist. quæ 6.

quatenus dispensante, l quamuis capitulum illud, cuius est illa glossa, non probat id quod illa dicit, sed aliud singularius, vt a diximus.

51 *Vigesimo* peccat, qui filios, vel filias offert monasterijs religiosis, vbi nimia cum libertate & licentia viuunt, & promissa secundum regulam suam & religionem non obseruantur, iuxta mentem Card. Caietani, b quod tamen limitandum est procedere, quando filia, vel filij traduntur monasterijs in eisdem educandi instituendique, quo in eis fiant monachi, vel monachæ, & ibi tam licentiose viuunt, ac supra c dictum est: alias non esset peccatum, saltem mortale, vt patet ex his, quæ ibi, & in præcedenti casu diximus.

52 *Vigesimoprimo*, qui vouet præ timore mortis animæ, vel corporalis naturalis vel casualis, concepto in periculo infirmitatis, maris, partus, naufragij, belli, hostium, alij sue similibus, & non implet, etiam conditione, sub qua forte vouit, cõpleta: quoniam neq; timor, quo mors animæ timetur, qui à Deo proficiscitur, neq; ille, quo timetur mors corporis naturalis, casualis, vel accidentaria, imo neq; timor mortis violentæ, qui non infertur ad extorquendū votum, infirmat illud, d nisi tatus sit, vt hominem ab vsu rationis alienet. e Impediret autem timor mortis violentæ, qui dicitur iustus, vel alterius mali ad id sufficientis, ordinati ad extorquendum votum, secundum ius s per quod id tradunt Panor. & alij, g adiunctis quæ aiunt glossis, idem Panor. & communis, h & Fortun. i & nos etiã k diximus; quidquid dixerit Syluester l post Cardinalē, m dum loco eius, vitio librarij, vel impressoris, Panormitanum allegat.